

Số: /KH-SCT

Quảng Ngãi, ngày 20 tháng 5 năm 2021

## **KẾ HOẠCH** **Chuyển đổi vị trí công tác năm 2021**

Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng ngày 20 tháng 11 năm 2018;

Căn cứ Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng;

Căn cứ tình hình thực tiễn về cơ cấu tổ chức bộ máy, vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức của Sở Công Thương;

Giám đốc Sở Công Thương ban hành kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác năm 2021; như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

Chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý theo danh mục quy định nhằm khắc phục tâm lý chủ quan khi công tác ở một vị trí; tăng cường kiến thức, kỹ năng trên các lĩnh vực hoạt động của ngành; sắp xếp lại một số vị trí việc làm tương quan với trình độ chuyên môn, nghiệp vụ và phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực.

#### **2. Yêu cầu**

- Đảm bảo khách quan, công tâm, phù hợp với chuyên môn, nghiệp vụ; không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của phòng, đơn vị; đảm bảo nguyên tắc hoán vị, không tăng, giảm biên chế của phòng, đơn vị.

- Đảm bảo quy định về những trường hợp chưa thực hiện chuyển đổi và về những vị trí chỉ có một cơ cấu trong danh mục định kỳ chuyển đổi công tác.

- Việc chuyển đổi vị trí công tác phải được thực hiện theo kế hoạch và được công khai trong toàn Sở.

- Nghiêm cấm việc lợi dụng quy định về chuyển đổi vị trí công tác để vụ lợi, áp đặt ý đồ cá nhân hoặc để trừ dật công chức, viên chức.

### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

#### **1. Các phòng thuộc Sở**

##### **a. Những vị trí cần phải định kỳ chuyển đổi**

- Quản lý ngân sách, tài sản: Phân bổ ngân sách, Kế toán.

- Tổ chức cán bộ.

- Cấp các loại giấy phép liên quan đến xuất nhập khẩu, dịch vụ thương mại, bảo đảm tiêu chuẩn an toàn trong sản xuất, kinh doanh.

- Thanh tra và phòng, chống tham nhũng.

### ***b. Kế hoạch chuyển đổi trong năm 2021***

- Chuyển đổi vị trí công tác theo hình thức hoán đổi đối với 02 công chức: 01 công chức liên quan đến cấp phép về xuất nhập khẩu (phòng Quản lý xuất nhập khẩu), 01 công chức liên quan đến cấp phép về dịch vụ thương mại (phòng Quản lý thương mại).

- Chuyển đổi vị trí công tác trong nội bộ các phòng thông qua rà soát, phân công lại nhiệm vụ đối với vị trí việc làm thanh tra, vị trí việc làm cấp các loại giấy phép liên quan đến việc bảo đảm tiêu chuẩn an toàn trong sản xuất, kinh doanh.

- Đối với vị trí việc làm kế toán, Sở hiện có 02 công chức kế toán, trong đó, 01 kế toán trưởng (bổ nhiệm 10/2017 – 10/2022) và 01 kế toán Văn phòng Sở; có tính chất đặc thù nên chưa thực hiện việc chuyển đổi vị trí công tác đối với chức danh này.

### **2. Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại**

Hiện nay, Sở đang triển khai thực hiện Công văn số 1479/UBND-NC ngày 09/4/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định số 120/2020/NĐ-CP; theo đó, xem xét kết hợp chuyển đổi vị trí công tác đối với viên chức theo quy định.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Chánh Văn phòng Sở chủ trì tham mưu thực hiện nội dung Kế hoạch này. Đồng thời, hướng dẫn, phối hợp với các phòng thuộc Sở rà soát vị trí công tác thuộc đối tượng phải chuyển đổi vị trí công tác theo định kỳ, báo cáo Giám đốc Sở xem xét, quyết định.

**2.** Trưởng phòng có vị trí công tác thuộc danh mục chuyển đổi tập trung phối hợp với Văn phòng Sở rà soát, tham mưu thực hiện Kế hoạch. Đồng thời, có trách nhiệm tổ chức thực hiện công tác bàn giao, tiếp nhận đối với công chức được chuyển đổi vị trí công tác.

**3.** Công chức nghiêm chỉnh chấp hành việc chuyển đổi vị trí công tác theo quyết định của Giám đốc Sở và phân công của Trưởng phòng; thực hiện việc bàn giao, tiếp nhận công việc theo đúng quy định; đảm bảo tính liên tục, hiệu quả đối với vị trí việc làm được chuyển đổi.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở Nội vụ (để b/c);
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Đảng ủy Sở;
- Công đoàn, Chi đoàn;
- Các phòng thuộc Sở;
- Trung tâm KC và XTTM;
- Lưu: VT, VP.

**GIÁM ĐỐC**

**Võ Văn Rân**